ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ATALANTA

1

ERRATA Nº 002 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2013

TARCÍSIO POLASTRI, Prefeito Municipal de Atalanta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que o Edital de Concurso Público n.º 001/2013, sofreu as

seguintes alterações:

1 – No Anexo IV - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DAS PROVAS ESCRITAS, NO ITEM: CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS (REFERENTE A CADA CARGO),

ONDE SE LÊ:

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Noções básicas de conservação, manutenção, higiene e limpeza e conservação de móveis e instalações. Noções

básicas sobre a utilização, guarda e armazenagem de materiais, utensílios e equipamentos de limpeza. Noções

básicas sobre sequência correta das operações; uniformidade da limpeza; uso correto e manutenção de utensílios e

equipamentos; dosagem dos produtos e ingredientes destinados a limpeza, conservação e manutenção do

patrimônio. Assuntos relacionados à sua área de atuação e ética no trabalho. Comportamento no local de trabalho.

Conhecimentos sobre atividades específicas de acordo com a descrição do cargo. Noções básicas de primeiros

socorros. Noções básicas de relacionamento humano no trabalho. Noções básicas de segurança e higiene do

trabalho e uso de Equipamentos de Proteção – EPI inerente às atividades a serem desenvolvidas. Noções gerais de

primeiros socorros. Organização do local de trabalho. Prevenção de Acidentes. Segurança dos equipamentos. Zelo

e guarda do patrimônio público. Estatuto dos Servidores Municipais de Atalanta, todo teor.

LEIA-SE:

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Conhecimentos específicos na área de atuação: Noções básicas de conservação, manutenção, higiene e limpeza e

conservação de móveis e instalações. Noções básicas de conservação e manutenção de ruas, praças, jardins e

estradas especificamente sobre: capina e abertura de valas, calçamento e pavimentação em geral. Noções básicas

de construção e edificação tais como: carpintaria, marcenaria, alvenaria, elétrica, hidráulica e pintura. Noções

básicas de limpeza pública: equipamentos, utensílios e ferramentas utilizados na função de gari; coleta, remoção e

reciclagem de lixos e detritos; tipos de lixo e reciclagem. Noções básicas sobre a utilização, guarda e armazenagem

de materiais, utensílios e equipamentos de limpeza. Noções básicas sobre sequência correta das operações;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ATALANTA

2

uniformidade da limpeza; uso correto e manutenção de ferramentas, utensílios e equipamentos; dosagem dos

produtos e ingredientes destinados a limpeza, conservação e manutenção do patrimônio. Noções básicas de

segurança e higiene do trabalho e uso de Equipamentos de Proteção – EPIs inerente às atividades a serem

desenvolvidas. Noções básicas de relacionamento humano no trabalho. Prevenção de acidentes. Noções básicas

de Relações Humanas no trabalho. Noções básicas sobre higiene e segurança no trabalho. Noções gerais de

primeiros socorros. Assuntos relacionados à sua área de atuação e ética no trabalho. Organização do local de

trabalho. Comportamento no local de trabalho. Estatuto dos Servidores Municipais de Atalanta, todo teor.

2 - No Anexo IV - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DAS PROVAS ESCRITAS, NO ITEM: CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS (REFERENTE A CADA CARGO),

ONDE SE LÊ:

SERVENTE

Conhecimentos específicos na área de atuação: Noções básicas de conservação, manutenção, higiene e limpeza e

conservação de móveis e instalações. Noções básicas de conservação e manutenção de ruas, praças, jardins e

estradas especificamente sobre: capina e abertura de valas, calçamento e pavimentação em geral. Noções básicas

de construção e edificação tais como: carpintaria, marcenaria, alvenaria, elétrica, hidráulica e pintura. Noções

básicas de limpeza pública: equipamentos, utensílios e ferramentas utilizados na função de gari; coleta, remoção e

reciclagem de lixos e detritos; tipos de lixo e reciclagem. Noções básicas sobre a utilização, guarda e armazenagem

de materiais, utensílios e equipamentos de limpeza. Noções básicas sobre sequência correta das operações;

uniformidade da limpeza; uso correto e manutenção de ferramentas, utensílios e equipamentos; dosagem dos

produtos e ingredientes destinados a limpeza, conservação e manutenção do patrimônio. Noções básicas de

segurança e higiene do trabalho e uso de Equipamentos de Proteção – EPIs inerente às atividades a serem

desenvolvidas. Noções básicas de relacionamento humano no trabalho. Prevenção de acidentes. Noções básicas

de Relações Humanas no trabalho. Noções básicas sobre higiene e segurança no trabalho. Noções gerais de

primeiros socorros. Assuntos relacionados à sua área de atuação e ética no trabalho. Organização do local de

trabalho. Comportamento no local de trabalho. Estatuto dos Servidores Municipais de Atalanta, todo teor.

LEIA-SE:

SERVENTE

Noções básicas de conservação, manutenção, higiene e limpeza e conservação de móveis e instalações. Noções

básicas sobre a utilização, guarda e armazenagem de materiais, utensílios e equipamentos de limpeza. Noções

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ATALANTA

3

básicas sobre sequência correta das operações; uniformidade da limpeza; uso correto e manutenção de utensílios e

equipamentos; dosagem dos produtos e ingredientes destinados a limpeza, conservação e manutenção do patrimônio.

Conhecimentos sobre quantidades, porções e medidas caseiras. Etapas da produção de refeições: recepção e

armazenamento de gêneros alimentícios, pré-preparo, preparo e distribuição. Noções básicas de conservação,

manutenção, cozimento, armazenamento e reposição dos alimentos. Adequação da alimentação do escolar e do

adolescente. Controle de estoque e técnicas de armazenamento de gêneros alimentícios. Manuseio e conservação de

equipamentos e utensílios. Higiene dos alimentos, ambiental, dos utensílios e equipamentos. Assuntos relacionados à

sua área de atuação e ética no trabalho. Comportamento no local de trabalho. Conhecimentos sobre atividades

específicas de acordo com a descrição do cargo. Noções básicas de primeiros socorros. Noções básicas de

relacionamento humano no trabalho. Noções básicas de segurança e higiene do trabalho e uso de Equipamentos de

Proteção – EPI inerente às atividades a serem desenvolvidas. Noções gerais de primeiros socorros. Organização do

local de trabalho. Prevenção de Acidentes. Segurança dos equipamentos. Zelo e guarda do patrimônio público.

Estatuto dos Servidores Municipais de Atalanta, todo teor.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar desconhecimento, a

Errata nº 002 ao Edital de Concurso Público nº 001/2013, será publicada no mural da Prefeitura Municipal de

Atalanta, anexo ao Edital de Concurso Público e no site oficial do município: www.atalanta.sc.gov.br, dando ciência

a todos os candidatos inscritos ao Concurso Público nº 001/2013.

Atalanta (SC), 19 de dezembro de 2013.

TARCÍSIO POLASTRI
Prefeito Municipal

http://www.atalanta.sc.gov.br/